BURHÂNÜDDİN EN-NESEFÎ'DE (Ö. 687/1289) AHLÂK VE AHLÂK EĞİTİMİ

Morality and Moral Education in Borhân-al-Dîn Nasafî (d. 687/1289)

Ahmet BEKEN¹

Ömer FİDANBOY²

Makale Bilgileri

Geliş Tarihi: 09.09.2020
Kabul Tarihi: 20.10.2020
Yayın Tarihi: 25.12.2020

Özet

İslâm dininin temel esasları imân, amel (ibâdât, muamelât) ve ahlâk olmak üzere üçe ayrılmaktadır.

Ahlâk temelde birey (tehzibü'l-ahlâk, tathirü'l-kalb, tezkiyetü'n-nefs), aile (tedbîrül-menâzil/menâzil), devlet/siyaset ve toplumsal (siyâsetü'l-müdün) açılardan erdem/fazilet türleriyle bunların nasıl kazanılacağını ve erdemsizlik/rezilet türleriyle bunlardan nasıl uzak durulacağını inceler. Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sînâ (ö. 428/1037) gibi filozoflar, pratik/amelî felsefenin (ahlâkın) İslâm dininde Kur'ân ve sünnet tarafından tayin edildiğini belirtmişlerdir.¹ Nitekim İslâm medeniyetinde bir din olarak İslâm'dan bağımsız bir ahlâk felsefesi geliştiren hiçbir düşünür olmamıştır. Dahası İslâm düşüncesinde ahlâk, dinin mütemmim bir cüzü/unsuru olduğundan bu düşüncede dinden bağımsız bir ahlâk felsefesinden söz etmek mümkün değildir. Bununla birlikte İslâm ahlâkı akla değil, vahye dayalıdır derken İslâm ahlâkının makul olmadığı ve bazı ilkelerinin akılla çıkarılamayacağı kastedilmemektedir. Zira burada belirtilen husus, İslâm ahlâkının akli olmakla birlikte salt akılda mevcut kaynaklardan çıkarılamayacağıdır.²

İslâm düşünce geleneğinde ahlâkî sözü edildiği şekliyle ele alan âlimlerden biri de Burhânüddin en-Nesefî (ö. 687/1289)'dir. Dinî ve felsefî ilimlere vukufiyeti olan Nesefî, bilhassa *tefsir*, *kelâm*, *cedel* ve *hilâf* ilimlerinde öne çıkmıştır. Nitekim klasik kaynaklarda başta *Mukaddime fi'l-hilâf (el-Fusûl)* olmak üzere hilâf ve kelâm ile ilgili kitaplar yazdığı zikredilmektedir.³ Fahrüddin er-Râzî (ö. 606/1210)'nin tefsirini özetlemesi, hem Râzî'den etkilendiğini hem de tefsire ilgi duyduğunu göstermesi açısından önemlidir. Fıkıhta ise Hanefî mezhebine mensup olup kelâmda Eş'arîliği benimsemiştir. Tasavvufa yönelik olumlu tavrının ise Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909)'den nakillerde bulunmasında ve Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922)'un sünnî olduğunu savunmasında⁴ görülebilir. Kaynakların ondan *zâhid* şeklinde bahsetmesi, Nesefî'nin tasavvufa yönelik olumlu tavrının başka bir göstergesidir. İbnü'l-Fuvatî (ö. 723/1323), Birzâlî (ö. 739/1339) ve Allâme İbnü'l-Mutahhar el-Hillî (ö. 726/1325) gibi âlimler, Nesefî'nin icâzet verdiği önemli öğrencileri arasındadır. Kelâm, cedel ve hilâf ilimlerine dair eserleri olan Nesefî'nin ahlâkla ilgili eserinin adı, *Mekârimü'l-ahlâk*tır.⁵ Nesefî'nin söylediklerinden de anlaşılacağı üzere *Mekârimü'l-*

¹ Ömer Türker, *Anlamı Tamamlamak -İslam Düşünce Geleneğinin Anadolu Coğrafyasındaki Bileşenleri-*, Ketebe Yayınları, İstanbul 2018, s. 31.

² Bk. Alparlan Açıkgenç, "Ahlâk-Âdâb Ayırımı ve Ahlâk Felsefesinin İmkânı Üzerine", *Hikmetin İzinde Kenan Gürsoy'a Armağan* içinde (ed. Fulya Bayraktar), Aktif Düşünce Yayınları, Ankara 2016, ss. 519-538.

³ İbn Kutluboğa, *Tâcü't-terâcim fi men sannefe mine'l-Hanefiyye*, (nşr. Muhammed Hayr Ramazan Yûsuf), Dârü'l-Kalem, Dımaşk 1413/1992, s. 246-247.

⁴ Şükrü Özen, "İlm-i Hilâf Yahut Fukahâ Metoduna Göre Cedel Hakkında Klasik Bir Metin: Menşe'ü'n-nazar", *Makâlât*, 2 (1999), s. 176.

⁵ Nesefî'nin hayatı ve eserleriyle ilgili bk. Zehebî, *el-İber fi haber men gaber*, I-IV, Beyrut ty., III, s. 355; Zehebî, *Düvelü'l-İslâm* (thk. Hasan İsmail Merve-Mahmud el-Arnâüt), I-II, Beyrut 1999, II, s. 211; Safedî, *Kitâbü'l-vâfi bi'l-vefeyât*, I-XXIX, Beyrut 1420/2000, I, s. 216; Kureşî, *el-Cevâhirü'l-mudiyye*, III, s. 351; İbnü'l-İmâd, *Şezerâtü'z-zeheb fi ahbâri*

ahlâk'ı Hanefî fakih Muhammed b. Yûsuf es-Semerkindî (ö. 556/1161)'nin *Riyâzatü'l-ahlâk*'ından hareketle tertip ve telif ettiği⁶ görülmektedir.

Mekârimü'l-ahlâk, adından da anlaşılacağı üzere iyi huyları ve faziletli davranışları konu edinen eserlerin genel adıdır. Nitekim mekârim'in türediği kök olan *kerem*, iyi ve olumlu bir içeriğe

men zeheb, I-X, (thk. Abdülkâdir el-Arnaüt-Mahmûd el-Arnaüt), Dımaşk 1406-14/1986-93, s. 672; Wilferd Madelung, "Borhân-al-Din Nasafi", *Encyclopaedia Iranica*, IV, p. 371; Mustafa Sinanoğlu, "Burhâneddin Nesefî", *DİA*, İstanbul 2006, XXXII, ss. 565-567.

⁶ Bk. Burhânüddin en-Nesefî, *Mekârimü'l-ahlâk*, (muhakkikin mukaddimesi), Darü'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 2011, s. 7.

⁷ Krş. Muhammed b. Yûsuf es-Semerkindî, *Riyâzatü'l-ahlâk*, (thk. Semih İbrahim Salih), Dârü'l-Beşâir, Dımaşk 1427/2006. Her iki eserin karşılaştırması ve *Riyâzatü'l-ahlâk*, başka bir çalışmanın konusu olarak düşünüldüğünden bununla ilgili detaylara girilmeyecektir.

⁸ Nesefî, *Mekârim*, s. 39.

⁹ Hatta bu bilgiden hareketle eğitim kurumlarında/faaliyetlerinde ahlâkla ilgili derslere yer verildiği ve bu derslerde bu tarz risalelerin okutulduğu iddiasında da bulunulabilir.

¹⁰ Nesefî, *Mekârim*, s. 70.

¹¹ Bk. Nesefî, *Mekârim*, s. 109, 110.

¹² Bunun için bk. Nesefî, *Mekârim*, s. 52.

sahip olup bununla insandan sadır olan övülmüş ahlâk ve beğenilmiş fiiller (ahlâk-ı mahmûde) kastedilmektedir.¹³ Çok yönlü Hanbelî fakihî İbn Ebü'd-Dünyâ (ö. 281/894) ve mu'cemleriyle bilinen hadis hafızı Taberânî (ö. 360/971)'nin *Mekârimü'l-ahlâk*, bu isimle bilebildiğimiz ilk eserlerdendir.¹⁴ İbn Ebü'd-Dünyâ, zaman zaman konuyla ilgili şiirlere yer verse de sözü edilen eserler, âdâb ve ahlâka (utanma duygusu/hayâ, doğruluk/sıdk ve güvenilirlik/el-emâne, küçüklere karşı merhametli olmak, büyüklere saygı göstermek,

Bu nedenle erken dönem mekârim-i ahlâk eserleri muhteva açısından ahlâk literatürü, şekil ve üslup yönünden hadis edebiyatı içerisinde değerlendirilmiştir. Nitekim bu eserler, daha çok ahlâka dair hadisler etrafında teşekkül etmiştir.¹⁶ *Mekârimü'l-ahlâk ve me'âlîhâ ve mahmûdî tarâ'ikihâ* adıyla el-Harâitî (ö. 327/939)'ye nispet edilen eser de güzel ahlâkla ilgili hadis, edebî söz, şiir ve ibretli hikâyeleri konu almaktadır.¹⁷ Se'âlibî (ö. 429/1038)'ye ait olduğu ileri sürülen *Mekârimü'l-ahlâk ve mehâsinü'l-âdâb ve bedâi'ü'l-avsâf ve ğarâibü't-teşbihât* da benzer bir içeriğe sahiptir. Nitekim eser üç ana bölüm ve fasıllardan oluşmaktadır.

Suat Koca, *Erken Dönem Mekârim-i Ahlak Literatürünün Ahlak-Değer İlişkisi Bakımından İncelenmesi*, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Ankara Üniversitesi, SBE Temel İslam Bilimleri/Hadis A.B.D, Ankara 2005, s. 22-24.

¹⁵ Örneğin bk. İbn Ebü'd-Dünyâ ve Taberânî, *Mekârimü'l-ahlâk*, (thk. Muhammed Abdükâdir Atâ), Beyrut 1409/1989.

¹⁶ Değerlendirme için bk. Suat Koca, *Erken Dönem Mekârim-i Ahlak Literatürünün Ahlak-Değer İlişkisi Bakımından İncelenmesi*, s. 4, 27, 67.

¹⁷ Bununla ilgili bk. Harâitî, *Mekârimü'l-ahlâk ve me'âlîhâ ve mahmûdî tarâ'ikihâ*, (nşr. Eymen Abdülcâbir el-Buhayrî), Kahire 1419/1999.

¹⁸ Eser ve eserin Se'âlibî'ye aidiyetiyle ilgili bk. Ebü Mansûr es-Se'âlibî, *Kitâbu mekârimi'l-ahlâk ve mehâsini'l-âdâb ve bedâi'ü'l-avsâf ve ğarâibi't-teşbihât/The Book of Noble Character: Critical Edition of Makârim al-akhlâq wa-mahâsin al-âdâb wa-badâ'ial-avsâf wa-ğharâib al-tashbihât, Attributed to Abû Mansûr al-Tha'âlibî (d.

²⁸ Kavramlarla ilgili bk. Ebû Nasr Serrâc et-Tûsî, *el-Luma'*, (thk. Abdülhalim Mahmûd-Tâhâ Abdülbâki Sürûr), Kahire 1960, s. 418-419.

düşüncelere iltifat etmemek, için ve dışın aynı olmasını sağlamak, kurb makamlarında, taleb anında, huzur ve vuslat zamanlarında edebe sarılmaktır.²⁹ Gazzâlî (ö. 505/1111)'ye göre ise edeb, genel olarak iç ve dışın (bâtın-zâhir) terbiye edilmesidir.³⁰ Şehâbeddîn es-Sühreverdî (ö. 632/1234) de edebi, "zâhir ve bâtının eğitilmesidir (tehzîb)"³¹ şeklinde açıklamıştır.

Nesefî, fitrî ve kesbî/mükteseb olmak üzere ikiye ayırarak ahlâkın değişebilirliğini, dolayısıyla eğitimin/ahlâkî eğitimin imkânını kabul etmiş olmaktadır. Zira ona göre peygamberlerin gönderiliş gayelerinin başında "güzel ahlâkı (mekârimü'l-ahlâk) kemâle erdirmeye" vardır.

Aydın, Mustafa, "İslâm Bağlamında Ahlâk", (*Teorik ve Pratik Yönleriyle Ahlâk içinde*), (ed. Recep Kaymakcan-Mevlüt Uyanık), Dem Yayınları, İstanbul 2007, ss. 69-93.

Ayhan, Halis, *Eğitime Giriş ve İslâmiyetin Eğitime Getirdiği Değerler*, Damla Yayınevi, İstanbul 1986.

Cevherî, İsmâil b. Hammâd (ö. 400/1009'dan önce), *Tâcü'l-luga/es-Sihahu'l-luga*, I-VI, (nşr. Ahmed Abdülgafûr Attâr), Beyrut 1984, (3. baskı).

Gazzâlî, *Ravzatu't-tâlibîn ve 'umdetü's-sâlikîn*, Beyrut ts.

Gündüz, Turgay, İslam, *Gençlik ve Din Eğitimi, Düşünce Kitabevi*, Bursa 2002.

el-Harâitî, Muhammed b. Ca'fer b. Muhammed es-Sâmerrî (ö. 327/939), *Mekârimü'l-ahlâk ve me'âlîhâ ve mahmûdi tarâ'ikihâ*, (nşr. Eymen Abdülcâbir el-Buhayrî), Kahire 1419/1999.

Hökelekli, Hayati, "Çocukta Ahlâk Gelişimi ve Eğitimi", (*Teorik ve Pratik Yönleriyle Ahlâk içinde*), (ed. Recep Kaymakcan-Mevlüt Uyanık), Dem Yayınları, İstanbul 2007, ss. 625-642.

Hucvîrî (ö. 465/1072[?]), *Keşfü'l-mahcûb*, I-II, (yayına haz. İs'âd Abdülhâdi Kındil), Kahire 2007.

İbn Ebû'd-Dünyâ (ö. 281/894) ve Taberânî (ö. 360/971), *Mekârimü'l-ahlâk*, (thk. Muhammed Abdükâdir Atâ), Beyrut 1409/1989.

İbnü'l-İmâd, Abdülhay b. Ahmed (ö. 1089/1679), *Şezerâtü'z-zeheb fî ahbâri men zeheb*, I-X (thk. Abdülkâdir el-Arnaût-Mahmûd el-Arnaût), I-X, Dımaşk 1406-14/1986-93.

İbn Kutluboğa (ö. 879/1474), *Tâcü't-terâcim fî men sannefe mine'l-Hanefiyye*, (nşr. Muhammed Hayr Ramazan Yûsuf), Dârü'l-Kalem, Dımaşk 1413/1992.

İbn Manzûr (ö. 711/1311), *Lisânü'l-Arab*, -XVIII, Dâru İhyâ'it-Turâsi'l-Arabî, Beyrut 1999, (3. baskı).

el-İsfehânî, Râğîb (ö. V./XI. yüzyılın ilk çeyreği), *el-Müfredât fî Ğarîbi'l-Kur'ân*, (thk. M. Seyyid Keylânî), Dârü'l-Ma'rife, Beyrut ts.

Koca, Suat, *Erken Dönem Mekârim-i Ahlak Literatürünün Ahlak-Değer İlişkisi Bakımından İncelenmesi*, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), Ankara Üniversitesi, SBE Temel İslam Bilimleri/Hadis A.B.D, Ankara 2005.

Kuşeyrî, Abdülkerim (ö. 465/1072), *er-Risâle*, (thk. Abdülhalim Mahmûd-Mahmûd b. Şerîf), Kahire 1409/1989.

Madelung, Wilferd, "Borhân-al-Dîn Nasafî", *Encyclopaedia Iranica*, IV, p. 371.

el-Muhâsibî, Ebû Abdullâh Hâris b. Esed (ö. 243/857), *er-Ri'âye li-hukûkillâh*, (thk. Abdülkadir Ahmed Atâ), Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 2010, (3. baskı).

et-Tarnabâtî, Muhammed b. Mes'ûd (ö. 1214/1799), *Bülûğu aksa'l-merâm fî şerefi'l-İlmi ve mâ yete'allaku bihi mine'l-ahkâm/İlim ve Eğitim Ahlakı*, (çev. Muhammet Şevki Aydın), TYEKB Yayınları, İstanbul 2019

en-Nesefî, Burhânüddin *Mekârimü'l-ahlâk*, Darü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 2011.

Safedî, Selâhaddin Halil b. Aybeg (ö. 764/1363) *Kitâbü'l-vâfi bi'l-vefeyât* (thk. Ahmed el-Arnâût-Mustafa Türkî), I-XXIX, Beyrut 1420/2000.

es-Se'âlibî, Ebû Mansûr (ö. 429/1038), *Kitâbu mekârimi'l-ahlâk ve mehâsini'l-âdâb ve bedâi'i'l-evsâf ve ğarâibi't-teşbihât/The Book of Noble Character: Critical Edition of Makârim al-akhlâq wa-mahâsin al-âdâb wa-badâi'al-auşâf wa-gharâib al-tashbihât, Attributed to Abû Maşûr al-Tha'âlibî (d. 429/1039)*, (thk. ve trc. Bilâl Urfalî-Remzî Ba'lebekkî), Brill, Leiden/Boston 2015, Dârü'l-'Arabiyye li-'Ulûmi'n-Nâşirûn, 2020.

es-Semerkindî, Muhammed b. Yûsuf (ö. 556/1161), *Riyâzatü'l-ahlâk*, (thk. Semih İbrahim Salih), Dârü'l-Beşâir, Dımaşk 1427/2006.

Sinanoğlu, Mustafa, "Burhâneddin Nesefî", *DİA*, İstanbul 2006, XXXII, ss. 565-567.

es-Sühreverdî, Şehâbeddin (ö. 632/1234), *Avârifü'l-me'ârif*, I-II, (thk. Abdülhalim Mahmûd-Mahmûd eş-Şerif), Dârü'l-Me'ârif, Kahire 1971.

et-Tûsî, Ebû Nasr Serrâc (ö. 378/988), *el-Luma'* (thk. Abdülhalim Mahmûd-Tâhâ Abdülbâkî Sürûr), Kahire 1960.

Türker, Ömer, *Anlamı Tamamlamak -İslam Düşünce Geleneğinin Anadolu Coğrafyasındaki Bileşenleri-*, Ketebe Yayınları, İstanbul 2018.

Özen, Şükrü, "İlm-i Hilâf Yahut Fukahâ Metoduna Göre Cedel Hakkında Klasik Bir Metin: Menşe'ü'n-nazar", *Makâlât*, 2 (1999), ss.